dubitarem, inquit, sententiam hanc, hoc modo explicatam, errorem in fide appellare. Idem, immoderatus aliquid, dixerunt alii. Berratus eam appellat hereticam: Adams, erroneam: inquam Chictoreus: inquam, & stultam Mendoga: detestandam blasphemiam Pigbius: periculofam Waldensis: temerariam Belcarius: Pharizicam Auctor Antipologie: nimis periculofam Bononia: plane absurdam, & nimis duram Dolpinus: Augustino, Concilio Tridentino, & Sacra Scriptura contrariam Valentia: Calvinii commentum Catholico Auctore indignum, & manifestum errorem Stapletonus: omnino eandem cum Calvinii, & Lutherianorum errore Illustrissimus Bellarminus.

Succellit in disputatione Thomas de Lemos. Noluit inferioris subfelli Theologos scrupulosos edere, qui intrinsicam gratiæ prævenientis efficaciam, sive auxilium phyficæ prædeterminans defendissent; satis e re sua futurum existimans, si celebriores adduceret. Ab Angelico Doctore, & Joanne Duns Scoto, duplicis scholæ Principibus, initium capit, quos suæ doctrinæ contrarios agnovit Ludovicus Molina, disp. 26. 27. & 30. His adunxit Capreolum, Cajetanum, Ferrariensem, Conradum, de quibus ei superiori disputatione litem moverat Societas Actor, cujus hic vitiligationes confutavit. Addidit Albertum Magnum, S. Bonaventuram, Magistrum Sententiarum, S. Antonium, Andream Vega, Abulensem, Joannem Driedonem, Perronium, Henricum Henricus, ac demum plurimum instar, Catechismum Romanum, ex decreto Concilii Tridentini elucubratum, & a Pio V. Pontifice Maximo universæ Ecclesiæ propositum; ubi hæc inter alia legitur licet: (1) Non solum Deus universa, que sunt, providentia sua tuetur, atque administrat; verum etiam que moventur, & agunt aliquid, in ipsa virtute ad motum, atque actionem ita compellit, ut, quævis causarum secundarum efficientiam non impediatur, præveniat tamen: cum ejus occultissima vis ad singula peringat, & quemadmodum Sapiens testatur, Attingit a fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter. Quare ab Apostolo dictum est, cum apud Athenienses annuntiaret Deum, quem ignorantes colebant: Non longe est ab unoquoque nostrum; in ipso enim vivimus, movemur, & sumus.

E laudatis ab adversario a se stare propugnavit Alexandrum Alensem, Egidium Romanum, Didacum Payvam, Joannem a Bononia, Ruardum Tapperum; Thomam Waldensem; qui prævenientis gratiæ efficaciam intrinsicam, & ab humani arbitrii consensu minime suspensam, religiose tuerentur. Quæ vero adversus gratiam phyficæ prædeterminantem ab eisdem assertam videbantur, minutatim exposuit; ut illos monstrum aliud longe diversum, Manicheismum scilicet, & Calvinismum oppugnasse, demonstraret. Hos inter Joannes de Bononia potissime notabatur, ut a Baftida peperam appellatus; utpote qui Divinæ Gratia insuperabilem efficaciam a Concilio Tridentino rejectam, non asserat; sed eorum stultam opinionem, qui Divinis inspirationibus, & excitationibus neminem resistere, fabulabantur. Sic enim habet in tractatu De libero hominis arbitrio, fol. 103. Hæc œcumenici Concilii clarissimam doctrinam obscurare quodammodo conari videntur, dum dicunt, habere hominem libertatem arbitrii, ut excitationi, admonitionique Divinæ resistere possit: sed his Divinis inspirationibus, atque motionibus suppositis, nullum resistere arbitrium. Obscurare autem dicit, quoniam ex dictis Reverendissimi Domini Hieronymi a Bononia, sanctissime Sedis Apostolicae Nuntii dignissimi,

nec non Archiepiscopi Consani, Professoris Theologie peritissimi, atque Sacri Palatii Magistri eximii, eandem opinionem in sancta Synodo Tridentina fuisse summam diligentia a Patribus discussam, & tanquam minus probabilem optimo jure percepti rejectam. Quamquam, si id de Gratia efficaci est intelligendum; tantæ non est auctoritatis unius viri verbum, nullo scripto consignatum, ut possit fidem nostram sub jugum, ut ita dicam, mittere.

De cæteris pauca dixit. Adversus Ochamum, Ariminensem, & Armachanum exceptiones dedit: quod & minus recte de fide sensissent, & ab Apostolica Sede damnati fuissent. Carthagensem, & Cordubæ suffragia exfuffavit; cum hac in parte eo usque caspitasset, ut in piis operibus Divinam constitutionem humana voluntate præveniri, propugnaret: quo vel uno errore suffragii jure ceciderant. Gregorium de Valentia, Societatis Theologum, Thomam Stapletonum, aliosque levioris notæ scriptores, missos fecit; datis generalibus solutionibus, quibus planum fieret, eorum bene multos aliam a Thomistica hypothese impugnavisse, invidiosisque notis affectisse.

Verum isthæc parvi pendens Ferdinandus de Baftida, stetit in incepto. Laudatos a se Theologos, non Manichæos tantum, aut Calvinianos, sed & Thomistas petiisse, contestatus est. De reliquis, a Lemoso appellatis, nihil curandum inquit; quod prævium duntaxat influxum, applicationemque causarum secundarum, ut ut maxime defendissent; de phyfica vero Prædeterminatione ne per somnium cogitasset.

Dictis vim addidit Societatis Actor ex Dominici Soto auctoritate, cujus verba hæc de scripto recitabat: (2) Sicut in parvulis Baptismus est causa, cur unus salvatur; & non baptizari est causa, cur alter non salvetur: pariter in adulto, qui per actum interiore ante Sacramentum convertitur, cum Deus potissimum sit quemcumque convertere, presentissimaque misericordia ex duobus utrumque aspiciet; cur iste convertatur, & non ille, reddi non potest causa, nisi quia unus præbet assensum, alter vero minime. Quædam vero hoc taxare voluerunt, dicentes, quod nimium tribuerim libero arbitrio in justificationis causa. Et tamen, salva semper Catholice Ecclesiæ censura, arbitror, necessario sic dicendum. At cum hic inter legendum hæeret, nec alia profeceretur, unde Auctoris sensus in aperto ponitur; commotus in eum Lemosus, Perge, inquit, perge legere, quæ sequuntur. Legit ergo: Assensus enim liberi arbitrii non est causa, præveniens motionem Dei, sed effectus ejusdem motionis, idem præveniens liberum arbitrium. Est enim pulsatio, & aspiratio Dei ad corda nostra, similis aeri, in fenestram clausam aspiranti. Sed quia non aperit nobis eadem corda ex necessitate, sed nobis libere consentientibus; quævis causa prior efficiens, que nos convertit, sit ejus spiratio, & motio præventions: tamen dispositio materialis (que hoc modo potest dici causa) est assensus nostra. Sicut causa efficiens præventions, cur fenestra aperitur, est aer intrans; sed causa materialis, cur aer intrat, est, quia fenestra aperitur. Quo lecto, nihil ex hac ultima Soricinia adversus Molinam extundi, contestabatur; quia Deum nostræ conversionis auctorem agnovit.

Non absumili confidentia Soncinam, & Bronde-rium adversus prædeterminantem gratiam appellabat; quia nec cogi voluntatem, nec aliqua necessitate compelli, propugnarent. Cui cum paucis reposuisset Dominicanus Orator, finita disputatio est.

(3) Die Mercurii, 1. Martii, hora 14. anno

1606.

D. 1606. actum fuit de locis Divi Thomæ, & aliorum Doctorum, productis ex adverso a Patribus Societatis contra doctrinam de phyfica præmatione, seu prædeterminatione, sub qua voluntas se ipsam determinat, præmotâ, & efficaciter adjuta per gratiam efficacem. Et resolvit Congregatio, persistendum in decisis. Ita censuerunt omnes, excepto R. P. Regente Collegii Carmelitarum, qui cum Parribus Societatis censuit, Deum per gratiam suam non prædeterminare humanam voluntatem ad actus bonos; & qui hoc asserunt, non evadere posse, quin etiam concedant, Deum prædeterminare ad actus peccati: quod, salva fide Catholica, sustineri non potest. Et hanc sententiam æque probari auctoritatibus S. Thomæ, & Doctorum, quas Patres Societatis producerunt, Dimittitur Sessio post horam decimam-nonam.

CAPUT XVIII.

Paulus V. finiendo Controversiæ consilium inquit; cui Molinæ Procuratores, tradito scriptorum fasciculo, moras injiciunt. Germanicarum Academiæ frans desecta.

Tam arduo, difficili Disputationum onere solutus Paulus V. de serenda sententia deliberavit. Res Cardinalium consilio commissa est die Martii 8. anno 1606. Num scilicet e communi Ecclesiæ bono foret, ut Apostolico judicio finiretur controversia. (1) Aderant Eminentissimi Cardinales, numero duodecim, Pinellus, Afoalanus, Aldobrandinus, Blanchettus, Arigonius, De Giury, Bellarminus, Bufalo, Zapata, Taberna, Monopoli, du Peron; Avileni non multo antea e vivis sublato; Sfondrato vero febribus detento. Decem pro extensa definitione Apostolica pronuntiarent: reliqui duo intercessere. Perronius scilicet, ac Bellarminus: ille quidem Henrici IV. nutibus obsecutus; iste Societatis.

Ut primum susceptum ferendi judicii consilium Jesuitis innotuit, tentarunt, num, objecta muscula, rei exitum morari, aut etiam impedire omnino possent. Scriptorum fasciculum, quibus jam pridem Clementem VIII. defatigaverant, variasque commendatitias Epistolâ Paulo V. obtulere: rogantes: ut ea primum expendi sineret, quam ad definitionem Controversiæ veniret. Votis annuit optimus Pontifex, ne forte se minus audiri Jesuitæ quererentur. Jacobo Bossutius, Consultorum uni, examen demandavit, qui proluxa censura, in Augustinianum Archivio assererat, de singulis Scriptis, & Epistolâ sigillatim pronuntiavit. Contentam, aut commendatam in eis doctrinam, erroneam dixit. Auctores fraudis, fallaciæ, falsitatis reos habuit: quod apud Sedem Apostolicam non ea fide, animique candore se gererent, quem & Judicis Majestas, & argumenti dignitas postularer.